
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Affidamento del servizio di valutazione del rischio da gas Radon presso l’immobile 

sito in Cisternino (BR), Via Fiume n. 11, concesso in uso all’ASL BR dal Comune di 
Cisternino – CIG: B87CFD86B7. 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Collaboratore Tecnico Professionale Geom. Antonio FERRARI, relaziona quanto 
appreso: 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1097 del 17/04/2025, è stata presa d’atto della 
concessione in uso gratuito temporaneo dei locali comunali siti in Via Fiume – piano terra 
(Comune di Cisternino), per l’attivazione temporanea di servizi ambulatoriali e assistenziali 
del PTA di Cisternino; 

 
- ai fini dell’utilizzo dei suddetti locali, è necessario effettuare le valutazioni ambientali 

obbligatorie previste dal D.Lgs. 101/2020 e dalla L.R. Puglia n. 30/2016, con particolare 
riferimento al monitoraggio della concentrazione media di Gas Radon; 

 
- l’Area Gestione Tecnica ha chiesto allo Studio Argentieri S.r.l. la trasmissione di apposito 

preventivo per l’esecuzione del servizio di valutazione del rischio da gas Radon; 
 

- con offerta prot. 282/2025 del 26/09/2025, acquisita al prot. ASL BR al n. 0101063 del 
02/10/2025, lo Studio Argentieri S.r.l. (con sede in Brindisi, Via Enrico Fermi 21/B – P.IVA 
01678010743) ha trasmesso preventivo per un importo complessivo pari a € 360,00 oltre 
IVA; 
 

- con successiva nota in data 03/10/2025 lo Studio Argentieri S.r.l. ha comunicato, le modalità 
di pagamento relativa all'offerta prot. 258 del 15.09.2025, acquisita al prot. asl al n. 102026 
del 03/10/2025, precisando che il pagamento avverrà in due fasi: 
 al termine del primo semestre di monitoraggio; 
 al termine del secondo semestre, successivamente alla redazione della relazione     

finale; 
e che per ciascuna fase sarà emessa regolare fattura elettronica; 

 
- l’importo risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ed 

è pertanto affidabile mediante procedura diretta; 
 
CONSIDERATO che 

- il servizio comprende il posizionamento di n. 4 dosimetri in n. 2 punti di rilevazione e la 
redazione della relazione tecnica sulla concentrazione media di gas Radon riscontrata; 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

- ai sensi del D.Lgs. 101/2020 e della L.R. Puglia n. 30/2016, il monitoraggio deve avere durata 
complessiva non inferiore a 12 mesi, mediante due cicli semestrali consecutivi di esposizione 
dei rilevatori; 

 
VISTI: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 1097 del 17/04/2025; 
- la richiesta a firma del Geom. Antonio Ferrari; 
- il preventivo prot. 282/2025 del 26/09/2025 di Studio Argentieri S.r.l.; 
- la nota del 03/10/2025 acquisita al prot. Asl Br n. 102026 del 03.10.2025, relativa alle 

modalità di pagamento del servizio; 
- le norme vigenti in materia di contratti pubblici; 
- il D.Lgs. 101/2020 e la L.R. Puglia n. 30/2016; 
- il DURC (INPS_46863788) con scadenza al 19/11/2025, che attesta la regolarità contributiva 

dello Studio Argentieri S.r.l.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. DI PRENDERE ATTO dell’affidamento a Studio Argentieri S.r.l., con sede in Brindisi (Via Enrico 
Fermi 21/B – P.IVA 01678010743), del servizio di valutazione del rischio da gas Radon presso 
i locali comunali di Via Fiume n. 11 – Cisternino, concessi in uso all’ASL BR; 
 

2. DI APPROVARE il corrispettivo complessivo di € 360,00 oltre IVA, come da preventivo prot. 
282/2025 del 26/09/2025; 

 
3. DI DARE ATTO che il monitoraggio sarà eseguito con posizionamento di n. 4 dosimetri e che 

la durata complessiva sarà di 12 mesi, suddivisa in due fasi semestrali consecutive, 
conformemente al D.Lgs. 101/2020 e alla L.R. Puglia n. 30/2016; 

 
4. DI PRECISARE che eventuali attività aggiuntive (es. riposizionamento/manomissione 

dosimetri, redazione di ulteriori relazioni in caso di superamento dei limiti di legge) saranno 
oggetto di successiva valutazione economica; 
 

5. DI DARE ATTO che il pagamento sarà suddiviso in due tranche, come da comunicazione della 
ditta del 03/10/2025 acquisita al prot. Asl n. 102026 del 03.10.2025, da corrispondere: 

- la prima al termine del primo semestre di monitoraggio, previa presentazione di fattura 
elettronica e certificazione della relativa attività; 

- la seconda al termine del secondo semestre, a conclusione del servizio e a seguito della 
redazione della relazione finale, previa presentazione di fattura elettronica e verifica della 
documentazione; 

6. DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 439,20 IVA compresa al Conto Economico 
715.100.00005 (Manutenzione ordinaria sugli immobili e loro pertinenze), per il Centro di 
costo 15599011 – DSS Fasano, Bilancio 2025. 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

Il Funzionario Istruttore (Geom. Antonio Ferrari)  
 

   
Il Direttore dell’Area Gestione 
Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria Rini)  

 
   

   
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-06T09:18:27+0200
	ANTONIO FERRARI


		2025-10-07T16:42:12+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-10-08T07:56:38+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003427 del 08/10/2025 - Proposta n. 0003623 del 06/10/2025




